
• با توجه به اینکه رئیس ستاد انتخاباتی شهید  
آیت‏الله رئیسی بودید، ارتباط نزدیکی با ایشان داشتید. 
شهادت  پی  در  که  پیامی  در  انقاب  معظم  رهبر 
رئیس‏جمهور فقید صادر کردند فرمودند: »رئیسی عزیز 
خستگی نمی‏شناخت.« این پیام برای شما که از نزدیک با 
آیت‏الله رئیسی حشر و نشر داشتید چه معنا و مفهومی 

دارد؟
حِیم. رهبری معظم انقلاب عنایت  حْمنِ ٱلرَّ ِ ٱلرَّ

بِسْــمِ ٱلَلّ
خاصی به شخص آقای رئیسی و دولت ایشان داشتند. 
حضرت آقا از دولت‏های مختلف حمایت می‏کنند، اما 
مقام عظمی ولایت در باره دولت آقای رئیسی فرمودند: 

»من حمایت نمی‏کنم، بلکه تمجید می‏کنم.«
ویژگی کلانی که خود، خصلت‏های شایسته دیگری 
را نیز در بردارد، مجاهدت و مراقبت شهید رئیسی بود. 
مراقبتی به معنای واقعی در تبعیت از صراط مستقیم و 
پیروی از ولایت فقیه. او رئیس جمهوری شجاع و مجاهد 
بود که در مقابل شیاطین و دشمنان باصلابت می‏ایستاد 
و از همه اینها مهم‏تر اینکه در عین اینکه قدرت داشت پا 
روی نفس خود می‏گذاشت و درگیر مسائل فرعی نمی‏شد. 
بارها می‏گفت ما نباید از خدمت به مردم، از کارهای اصلی، 
حل مشکلات و معضات مختلف کشور از مشکلات 
اقتصادی گرفته تا مسائل اجتماعی غفلت کنیم و به 

مباحث فرعی بپردازیم.
تربیت‏شده  و  پخته  انسان‏های  ویژگی  مراقبت، 
مکتب توحیدی اسام است. ایشان هزار روز در کسوت 
روز  از  شب  و  پرداخت  مجاهدت  به  رئیس‏جمهور 
نمی‏شناخت. تنظیم برنامه رؤسای جمهور برای سفرهای 
خارجی معمولاً دست خودشان است. می‏شود سفر را به 
نحوی تنظیم کرد که چهارشنبه رسید که برخی‏ها این 
کار را انجام می‏دادند. چهارشنبه به کشور برمی‏گشتند 
که تعطیل بود و استراحت  و پنجشنبه و جمعه هم 
می‏کردند. ولی شخصی مثل شهید رئیسی طوری تنظیم 
می‏کند که به‏محض اینکه به فرودگاه می‏رسد، به فلان 
نقطه کشور که مسئله‏ای در آن اتفاق افتاده می‏رود تا 

مسائل را از نزدیک رصد و پیگیری کند.

• از خاطرات دوره ستاد انتخاباتی‏شان چیزی در خاطر  
دارید؟

بله. در سال 1396 که ایشان با بنده تماس گرفتند و قرار 
شد بروم و در ستاد ایشان کمک کنیم، فقط 21 روز مانده 
بود به انتخابات و باید استان‏های قابل توجهی را سفر 
می‏کردیم. یک شخصیت روحانی باید ظرف این مدت به 
21 استان سفر می‏کرد و در عین حال حضور در مناظره‏ها، 
کردن برنامه‏ها، حضور در مجالس، حضور در  ضبط 

برنامه‏های الزامی و اجباری صدا و سیما نیز بود.
در آنجا وقتی مجاهدت‏های ایشان را دیدم با هم 
عهد بستیم برای اینکه حتی استان‏های کوچک هم 
نگویند که آقای رئیسی به استان ما اهمیت نداد و سفر 
نکرد، هر تعداد از 31 استان کشور را که باقی مانده برویم 
که موفق هم شدیم در آن مدت کوتاه به همه استان‏های 
کشور سفر کنیم و این برای من خیلی مغتنم بود و یا 
همین هزار روز خدمت ایشان در ریاست جمهوری. 
کدام جمعه یا پنجشنبه، کدام تعطیلاتی را ایشان تعطیل 
بود؟ سفرهای خارجی را در کوتاه‏ترین زمان ممکن، اما با 
کثر استفاده و تأثیرگذاری به سرانجام می‏رسانید. در  حدا
همه این امور مراقبت ایشان را می‏بینیم. یکی از عزیزان 
می‏گفت یک بار در یکی از سفرهای خارجی برای دیدار با 
ایرانیان مقیم آن کشور باید یک مسافت طولانی، دو و نیم 
ساعت مسیر را طی می‏کردیم تا به محل مورد نظر برسیم. 
اما آقای رئیسی علی‏رغم خستگی فراوان و طولانی بودن 

برنامه تصمیم گرفتند که حتماً در آن برنامه شرکت کنند.
موضوع دیگر مراقبتی است که بنده در اخلاق سیاسی، 
موضع‏گیری‏ها و مناظرات از ایشان دیدم. ما هفت هشت 
که حاج آقا می‏فرمودند: »ستاد شخصی  نفر بودیم 
من«. ما در ایام انتخابات هر 48 ساعت یک بار جلسه 
می‏گذاشتیم. شهادت می‏دهم که ایشان نمی‏خواست بر 

هر طریقی که شده رئیس‏جمهور شود.

• شما در صحبت‏های‏تان اشاره داشتید که شهید  
راضی نبود به هر قیمتی رئیس‏جمهور شود. معمولاً این 
طور است که وقتی ستاد انتخاباتی تشکیل می‏شود، 
برخی‏ها به کاندیدا پیشنهاد می‏دهند که اگر فلان حرف 
را نزنی، اگر فلان پرونده را افشا نکنی، به نتیجه نمی‏رسی. 

؟ چنین اتفاقی در ستاد انتخاباتی ایشان هم افتاد یا خیر
در سال 1396 که ایشان کاندیدای ریاست جمهوری 
شد، به‏واسطه حضورشان در قوه قضاییه اطلاعات بسیار 
خوبی در اختیار داشتند. معمولاً هم مناظره زمانی داغ 
می‏شود که طرف‏های مناظره از خط قرمز عبور کنند و 
به سراغ سابقه شخصی و مسائل خاص کاندیدای مقابل 
بروند و موضوعاتی را مطرح کنند. ستاد به‏شدت مشتاق 
بود که حاج آقا یکی از این کارت‏ها را در مناظره‏ها رو کند. 
حتی در یکی از مناظره‏ها احساس کردیم به‏قدری فشار 
روی ایشان زیاد است که حتماً یکی از این موارد را افشا 
خواهد کرد، اما دیدیم که از کنار آن موضوع گذشتند و 
صحبتی نکردند. به همین علت است که عرض کردم 

ایشان حاضر نبود به هر قیمتی رئیس‏جمهور شود.
تا قبل از اتمام انتخابات سال 96 تمام نظرسنجی‏ها 
نسبت‏های 50 ـ 50 یا 48 ـ 50 را نشان می‏داد و با آنچه 
که به‏عنوان نتیجه نهایی شمارش آرا اعلام شد، تفاوت 
کثر قریب به اتفاق اعضای ستاد جمع  داشت. لذا ا
شدند و گفتند ما حتماً باید اقدام کنیم. این فاصله 
قابل قبول نیست. شواهد و قرائن بسیار زیادی وجود 
کی از این مسئله بود. همه در مسجد امام  داشت که حا
صادق)ع( جمع شدند و مانند بنزینی بودند که فقط 
کبریت زده شود و آتش بگیرند. اما وقتی با ایشان مشورت 
کردم، گفتند: »ما اصاً بنای‏مان این نیست. ما سرباز 
نظام هستیم. ما حق خودمان را از راه قانون پیگیری 
می‏کنیم، اما به هیچ وجه اجازه نمی‏دهیم اتفاقی خلاف 
قانون بیفتد.« بنا به تصمیم ایشان تمام اسناد و مدارک 
خودمان را ارائه دادیم و قصد داشتیم مسئله را از طریق 
قانونی پیگیری کنیم، اما ایشان وقتی ریاست قوه قضاییه 
را بر عهده گرفتند، از همین حق قانونی هم صرف‌نظر 
کردند، در حالی که می‏توانستند کار را خیلی راحت‏تر و 
جدی‏تر دنبال کنند. این خاطره حکایت از این دارد 
که انسان‏های بزرگ افق‏های بلندتری را می‏بینند که 
همان انقلاب اسامی است و اخلاق سیاسی را بر منافع 

خودشان ترجیح می‏دهند.

• از این حسن اخلاق سیاسی ایشان در دوره ریاست  
جمهوری هم خاطره‏ای سراغ دارید؟

که بنده هم در آن حضور داشتم،  مجلس یازدهم 
مصادف بود با دو دوره رئیس جمهوری شهید رئیسی 
و رئیس‏جمهور قبلی. ما رئیس‏جمهور قبلی را تقریباً 
در مجلس زیارت نکردیم؛ اما ایشان چندین و چند بار 
به مجلس تشریف آوردند و با یک سعه صدر خاص و با 
دیدگاه جامعی در جهت حل مشکلات مردم با نمایندگان 
مجلس تعامل داشتند و احترام ویژه‏ای برای جایگاه 
مجلس و وکلای ملت قائل بودند. متعاقباً نمایندگان 
مجلس نیز به‏رغم همه گلایه‏هایی که از مشکلات موجود 

داشتند، به اخلاص ایشان ایمان داشتند.
زمانی که ایشان وزرای خود را برای تشکیل کابینه 
کی از این بود که  به مجلس معرفی کرد، برآورد اولیه حا
این وزرا رأی نیاورند. اما آقای رئیسی با همان سعه صدر 
همیشگی گفتند هر چه نمایندگان مجلس تصمیم 
بگیرند و در نهایت هم به‏رغم پیش‏بینی‏های اولیه تنها 
یک وزیر ایشان، وزیر آموزش و پرورش رأی نیارود و ایشان 

نیز تشکر کرد.

نمی‏خواست به هر قیمتی 
رئیس‏جمهور شود

گفت‌وگو با رئیس ستاد انتخاباتی 1400  شهید آیت‏الله رئیسی

علی نیکزاد ثمرین متولد ۱۳۴۴، سیاستمدار اصولگرا و مدیر ارشد اجرایی است. وی در دولت نهم، 
استاندار اردبیل و در دولت دهم وزیر مسکن و شهرسازی بود. وی در سال ۱۳۹۱ برای مدتی کوتاه 
نیز سرپرستی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات را برعهده داشت. وی همچنین نایب‏رئیس اول و 
نایب‏رئیس دوم مجلس شورای اسامی در دوره یازدهم بوده است. علی نیکزاد دانش‏آموخته رشته 
مهندسی عمران از دانشگاه علم و صنعت ایران است. وی هم‏اکنون در دوره دوازدهم مجلس شورای 

اسلامی به‏عنوان نایب‏رئیس دوم مجلس و نماینده اردبیل، سرعین، نمین و نیر فعالیت می‏کند.

ما سرباز نظام هستیم

 تا قبل از اتمام انتخابات سال 96 تمام نظرسنجی‌ها نسبت‌های 50 ـ 50 یا 48 ـ 50 را نشان می‌داد و با آنچه که به‌عنوان نتیجه نهایی شمارش 
آرا اعلام شد، تفاوت داشت. لذا اکثر قریب به اتفاق اعضای ستاد جمع شدند و گفتند ما حتماً باید اقدام کنیم. این فاصله قابل قبول نیست. 
شواهد و قرائن بسیار زیادی وجود داشت که حاکی از این مسئله بود. همه در مسجد امام صادق)ع( جمع شدند و ‌مانند بنزینی بودند که 
فقط کبریت زده شود و آتش بگیرند. اما وقتی با ایشان مشورت کردم، گفتند: »ما اصلاً بنای‌مان این نیست. ما سرباز نظام هستیم. ما حق 
خودمان را از راه قانون پیگیری می‌کنیم، اما به هیچ وجه اجازه نمی‌دهیم اتفاقی خلاف قانون بیفتد.« بنا به تصمیم ایشان تمام اسناد و 
مدارک خودمان را ارائه دادیم و قصد داشتیم مسئله را از طریق قانونی پیگیری کنیم، اما ایشان وقتی ریاست قوه قضاییه را بر عهده گرفتند، 

از همین حق قانونی هم صرف نظر کردند، در حالی که می‌توانستند کار را خیلی راحت‌تر و جدی‌تر دنبال کنند. 42

ویژه‏نامه چهلمین روز 
عروج شهدای خدمت


